cii, cum spiritualis ejusmodi communio interior sit, nec ulla ratione sensibus subjiciatur.

DIFICULTATES. Obj. 1. Nullum, inquit, est argumentum de promptum ex invaliditate sacrificii, in quo nemo sit qui communicet, cum communio populi tunc a sacerdote suppleatur. 2. Fideles præterea jus habent ad sacramenta a Christo pro ipsorum salute instituta. 3. Certum est, eum qui in missa communicat, cui interfuit, obtinere effectum orationum quæ a sacerdote pro communicantibus funduntur, ideoque magis proficiam esse communionem in missa, quam extra ipsam. 4. Dominica institutio, liturgia ecclesiæ praxis, veteris ecclesiæ disciplina, collectæ ac preces quæ in missa recitantur, communionem liturgicam suadent. Ergo.

Resp. Ad 1. Neg. Etenim si communio populi sive realis, sive spiritualis, a1 essentiam sacrificii pertinet, suppleri a sacerdote nequit. In hac præterea adversariorum hypothesi frustra propugnaretur necessitas communionis liturgicæ, dum itaque hæc nobis opponunt, seipsos confidunt. Dici etiam pariter posset, Christum potuisse supplere communionem apostolorum; ruit pròinde, quidquid ipsi ex eucharistia institutione proferunt.

Ad 2. Dist. Fideles jus habent ad sacramenta percipienda, C. ad modum quo illa percipi debent, N. Præstigiare enim modum, tempus, locum, ceteraque adjuncta, quæ sacramentorum collationem respiciunt, speciat ad Ecclesiam, cui Christus banc potestatem contulit. Quodnam igitur jus jactare possunt fideles ad liturgicam communionem?

Ad. 3. Resp. I. Tr. Certum enim pariter est, sacerdotem consecrationis verba preferente super hostias in pyxide asservandas, recitare etiam ipsas preces pro fidelibus, qui suo tempore communicabunt: *Ut quotquot ex hac altaris participatione corpus et sanguinem sumperimus.* Ast, et hoc adversariis dato, communionem liturgicam potiorem esse illa, quæ fit ex praconsecratis, non tamen inde conficitur quod ipsi contendunt. Hinc Resp. II. N. cons. cum ex uestibuli fructu, qui posset percipi ex liturgica communione, minime sequatur divinum extare præceptum aut ecclesiasticum, quo fideles ad illam semper adstringantur. Sed neque argui Ecclesia potest, si majorem hanc utilitatem rationabiliter de causa negligat seu calicem efficaciter non curet, etenim, ut superiorius vidimus, quamvis major gratia proveniret infantibus recens baptizatis ex collatione confirmationis et eucharistie, Ecclesia tamen veterem illam disciplinam justis de causis immutavit: id ipsum dicatur de communione sub utraque specie, licet disputent inter se theologi, num ex ea gratiam aliquam accidentalem fideles consequerentur.

Ad. 4. Dist. Et hæc omnia aliquam congruentiam pro communione liturgica ostendunt, C. ejusdem præceptum, N. Itaque hæc omnia, magno eruditiois ap-

quin innumeris perturbationibus via aperiuntur. Loquitur igitur de eo, quod fieri potest et fieri consuevit a piis fidelibus.

paratu congesta, non evineunt, nisi aliquam congruentiam communicandi in missa. Quod si in nonnullis liturgiis verba reperiuntur, que id præcipere videntur, plerumque in iis solum sermo est de participatione sacramenti, minime vero de communione in ipso sacrificio. Quo sit, ut adversarii nostri in plerisque suis argumentis a sacrificii ratione ad participationem sacramenti fallaciter transeant. Hæc præterea argumenta disjecimus in refutatione protestantium superiori propositione; unde non est cur diutius in iis immorari debeamus.

CAPUT III. DE MATERIA, FORMA ET MINISTRO SACRIFICII EUCHARISTICI.

Cum illud proprium sibi vindicet eucharistia, ut sit sacramentum et sacrificium, eadem proinde est materia et forma tum sacramenti tum sacrificii. Ad formam quod attinet, declinatis questionibus scholasticis: an scilicet Christus sola voluntate, an vero verborum prolatione panem ac vinum commutaverit in corpus et sanguinem suum; item, an verba, quæ in canone præcedunt vel subsequuntur consecrationem, ad ejus essentiam pertineant; his, inquam, declinatis concertationibus, quæ certe non magni videntur momenti; nos cum communis ac certa sententia asserimus, formam essentialis tum sacramenti tum sacrificii consistere in illis verbis: *Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus, seu calix sanguinis mei* (1). In hoc consentiunt patres omnes sive græci sive latini, qui præterea in eo convenient, quod Christus in confiencia eucharistia verbis usus sit, quæ in Evangelio referuntur.

Circa materiam omnes tenent eam in solo pane tritico et vino de vite consistere. Verum quæstio agitur inter Græcos schismaticos et Latinos, an va-

(1) Nonnulli perperam existimarent Græcos et Orientales credere, non verbi ipsius Christi Domini, sed prebus in missa fundit sacerdos post recitata verba ipsius Christi, ad invocandum Spiritum sanctum, ut labiat in sacra dona, eaque *conuictu, convertat*, etc. acceptam referendam esse ipsam immutationem, quæ panis et vinum in Christi corpus et sanguinem convertuntur. Ita inter ceteros Le Brunius et Renaudotius. At certum est Græcos professos fuisse in concilio Florentino sess. ult. eamdem esse de efficacia verborum Christi fidem Graecorum et Latinorum; nempe non hominum orationibus, sed Christi verbis sacramentum perfici. Quare card. Bessarion nomine totius Ecclesie græcae contestatus est: « se dicuisse a patribus suis, ac s. præceptu Chrysostomo, sola virtute verborum Christi panem in corpus, et viuum in sanguinem mutari, itisque solis admirandam istam mutationem et transsubstantiationem adscribendam esse, atque hoc semper credidisse, et in aeternum credituros esse. » Hinc Græci restiterunt, ne hæc veritas insereretur in decreto unionis, eo quod in ignominiam Graecorum ejusmodi insertio censura esset. Armeni tamen instructionem fidei petentibus Eugenius IV statut: « Forma hujus sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit. » Idipsum declaratum est a conc. Tridentino sess. xiii. cap. 5.

Ex his consequitur, non ob aliam causam preces illas, quibus invocatur Spiritus sanctus, apud Orientales recitari, quam ad maiorem declarationem illius mutationis, que per Christi verba jam effecta fuerat, ut pluribus exemplis ostendi posset. Cf. de hoc argumento prolixam dissertationem Joan. Benedicti S. J. quæ sic inscribitur: *De augustinismo eucharisticum sacramento antirheticum adversus R. Pelebrum et Eusebium renaudotum*, que extat in *Thesaurus Theol. Zaccariae t. X. p. 525.* et seqq. Ea tamen mihi videatur nimis vehemens et acris adversus homines bene adeo de veritate catholica meritos.

lida materia censendus sit panis azymus? Latini fastentur, perinde esse quoad valorem eucharistiam conticere sive in pane azymo, sive in pane fermentato; Græci vero contendunt non valere consecrationem, nisi in solo pane fermentato. Sic etiam, protestantes omnes cum catholicis consentiunt, vinum de vite validam esse materiam eucharistie; ast rejiciunt et impugnant proximam Ecclesie admisceendi paululum aquæ in calice.

Hæc controversiae magno olim animorum æstu agitate sunt, ast vix nunc non obsoleverunt; siquidem ad panem quod spectat azymum aut fermentatum, vix qui stupidus non sit ex Græcis adhuc item movere audet, quod ex diversitate hac accidentaliter valor pendeat sacrificii eucharistici. Protestantes vero circa aquæ immixtionem jam pariter recesserunt a majorum suorum impotenti furore, et ultra jam nobis dant ex Christi exemplo hunc ritum fuisse ab Ecclesia receptum. Ne tamen videamur penitus prætermittere hæc argumenta, quæ tantum olim excitaverunt fragorem, paucis complectentur, quæ ad has questiones spectant.

De ministro lis viget inter protestantes et catholicos, eo quod illi contendunt, fideles omnes baptismi vi ministros esse eucharistie. Verum de ea controversia agendum nobis erit in Tract. de sacramento Ordinis. Illic potius eos neotericos perstringemus, qui autumnant, fideles omnes adstantes sacrificio non secus ac sacerdotes, vere et proprie dictos ac immediatos esse offerentes, immolatores et sacrificatores (1), nec in alio differre laicos in hac actione a sacerdote affirmant, quam in consecrandi potestate, quæ soli competit sacerdoti in quo se a protestantibus secesserunt. Synodi demum pistoriensis doctrinam resellemus circa speciem sacrificii applicationem pro singularibus individuis, quam fieri posse temere synodus inficiatur.

PROPOSITIO I. — *Panis triticeus, sive azymus sit, sive fermentatus est materia valida sacramenti et sacrificii eucharistici.*

De fide est, ut constat ex concilio Florentini decreto, in quo utriusque Ecclesiæ orientalis et occidentalis patres: *Definimus item*, inquit, in *azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici* (2).

De pane fermentato, uti præmisimus, nemo est qui dubitet; restat igitur, ut ostendamus vere confici eucharistiam etiam in pane azymo. Jam vero id imprimis conficitur exemplo ipsius Christi. Pro certo enim sumimus, Christum postremo anno vite sua pascha judaicum celebrasse, secus ac contra sensum totius antiquitatis, atque Ecclesiæ universæ, imo contra apertam Scripturarum auctoritatem nonnulli arbitriati sunt (3), quorum sententiam merito Benedictus

(1) Ita passim janseniani, quibus, ut videbimus, more suo adhæsit synodus pistoriensis; necnon Nannaronus, qui præterea et illud addit, hanc doctrinam ad fidei dogmata spectare.

(2) Apud Harduin. *Acta concil. tom. ix. col. 986.*

(3) Christum Dominum pascha legale celebrasse jam

XIV. nimis audacem appellat (1). Sane vix jam est, qui eam adstruat inter catholicos. Quo posito, sive dicamus Christum eo anno pascha celebruisse die præcedenti ab eo, quo Judæi celebrarunt, ut præter Paulum Burgessem tenent Jansenius Gandavensis (*Comment in concord. Evangelic. cap. 128*), Maidonatus (*In capite 26. Matth., V. 2*), Petavius (*Lib. XII. de Doctrina temporum, cap. 15 et seqq.*), Natalis Alex (*Diss. XI. in Sec. 11 et 12*) aliique non pauci; sive asseramus, ut plerique volunt, eadem die cum Judæis Christum pascha manducasse, in utramque hypothesi, ipse debuissest juxta legis mosaicæ ordinationem in azymis celebrare, ideoque et in azymis confidere eucharistiam, cum lex aperte dicat: *In die primo non erit fermentum in domibus vestris* (*Exod. XII. 18*). Christum autem hæc die prima azymorum pascha legale celebrasse, tres testantur evangelistæ: *Matth., XXVI. 17. Primo autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: ubi vis paremus tibi comedere pascha. Marc. XIV. 12. et primo die azymorum, quando pascha immolabant; Luc. XXII. 7. Venit autem dies azymorum in qua necesse erat occidi pascha.* Cum ergo prima azymorum die Christus pascha celebraverit et instituerit eucharistiam, nullus remanserat panis fermentatus, in quo potuerit eam confidere, adeoque in pane azymo illam consecravit.

Pro sententia catholica tot insuper habemus testes, quod ex antiquis scriperunt, Christum in azymis celebrazze, qui omnes prorsus sunt Ecclesiæ patres tun græci tun latini, quamvis fortasse sit quedam inter eos discrepantia circa diem (2), ob difficultatem conciliandi s. Joannem cum evangelistis reliquis, de qua postea agemus. Jam vero si patres unanimiter censuerunt Christum instituisse sacramentum et sacrificium eucharisticum in azymis, pro certo profecto tenerunt